Formiae, 21. Febr. 49 (Att. 8,7,2)

[...] ego vero quem fugiam habeo, quem sequar non habeo.
quod enim tu meum laudas et memorandum dicis,
malle quod dixerim me cum Pompeio vinci quam cum istis vincere,
ego vero malo, sed cum illo Pompeio, qui tum erat aut qui mihi esse videbatur;
cum hoc vero, qui ante fugit quam scit aut quem fugiat aut quo,
qui nostra tradidit, qui patriam relinquit, si malui, contigit;
victus sum. [...]

Ich aber habe zwar jemanden, vor dem ich fliehen muss, niemanden jedoch, dem ich folgen könnte. Was dein Lob für meine Aussage betrifft, an die ich mich deiner Meinung nach erinnern soll, nämlich dass es mir lieber sei, zusammen mit Pompeius zu verlieren, als mit Caesar und seinen Leuten zu siegen: Natürlich ist mir das lieber. Aber lieber verlieren wollte ich nur mit *dem* Pompeius wie er früher war, oder wie er mir zumindest vorgekommen ist. Mit diesem Pompeius heute, der schon flieht, bevor er überhaupt weiß, vor wem oder wohin, der unsere Ziele verraten und sein Vaterland im Stich gelassen hat – wenn ich mit diesem Pompeius gerne habe verlieren wollen, dann habe ich das erreicht. Ich habe verloren.

Cumae, Mitte April 49 (Att. 10,4,1)

[...] quorum societatis et sceleratae consensionis fides quo eruperit vides.

(§2) alter ardet furore et scelere nec remittit aliquid, sed in dies ingravescit;

modo Italia expulit, nunc alia ex parte persequi, ex alia provincia exspoliare conatur

nec iam recusat, sed quodam modo postulat,

ut, quem ad modum est, sic etiam appelletur tyrannus.

alter, is, qui nos sibi quondam ad pedes stratos ne sublevabat quidem,

qui se nihil contra huius voluntatem facere posse, elapsus e soceri manibus ac ferro

bellum terra et mari comparat [...].

(§4) horum ego summorum imperatorum non modo res gestas non antepono meis

sed ne fortunam quidem ipsam, qua illi florentissima, nos duriore conflictati videmur;

quis enim potest aut deserta per se patria aut oppressa beatus esse?

et si, ut nos a te admonemur, recte in illis libris diximus

nihil esse bonum nisi quod honestum, nihil malum nisi quod turpe sit,

certe uterque istorum est miserrimus, quorum utrique semper patriae salus et dignitas

posterior sua dominatione et domesticis commodis fuit.

(§5) praeclara igitur conscientia sustentor, cum cogito me de re p. aut meruisse optime,

cum potuerim, aut certe numquam nisi pie cogitasse [...].

Du siehst, wie ihre gegenseitige Verpflichtung zu Loyalität und skupellosem Zusammenhalt ausgeartet ist!

(§2) Der eine tobt vor verbrecherischem Wahnsinn und beruhigt sich nicht mehr, sondern wird von Tag zu Tag schlimmer. Gerade hat er Pompeius aus Italien verjagt, jetzt versucht er, ihn einerseits zu verfolgen und ihm andererseits seine Provinz zu rauben. Und er protestiert schon nicht einmal mehr, sondern verlangt in gewisser Weise, als das bezeichnet zu werden, was er nun einmal ist: ein Tyrann. Der andere, Pompeius, der mich nicht einmal bat, aufzustehen, als ich bittend zu seinen Füßen lag, und der behauptet hat, er könne nichts gegen Caesars Willen tun, ist dem Schwert in den Händen seines Schwiegervaters entkommen und bereitet nun einen Krieg zu Wasser und zu Land vor.